日医発第 670号（広報）

令和７年８月１日

都道府県医師会

広報担当理事 殿

日本医師会

常任理事 黒瀨 巌

（公 印 省 略）

ブラウザゲーム「日医君のわくわくミニゲーム！」導入に関する周知へのご依頼

 平素は、日本医師会の広報活動にご協力いただき、御礼申し上げます。

 さて、このたび、日本医師会会員限定の特典として、先生方の医療機関等でご活用頂ける

ブラウザゲーム「日医君のわくわくミニゲーム！」を製作いたしました。本ゲームは患者さ

んやそのご家族が知育や脳トレのゲームをプレイすることで診察や調剤の待ち時間等を有

効活用していただくことを目的に製作したものです。二次元コードが記載されているポスタ

ーを医療機関の受付や掲示板等に掲示していただくだけで導入が完結いたします。

 つきましては、より多くの会員の先生方の医療機関等で本ゲームを導入していただけるよ

う、貴会並びに貴会管下の郡市区等医師会が発行される会報やメーリングリスト等におきま

して、ご周知いただきたくお願い申し上げます。

 また、周知の際にご利用いただける別紙案内文の例（Word）を文書管理システムの「お知

らせ」欄に掲載しておりますので、ご活用願います。

 なお、導入用のポスターにつきましては、メンバーズルーム内に掲載し、各自ダウンロー

ド・印刷の上、ご掲示いただくこととなりますが、ゲームのサービス開始は 10 月１日から

となります。そのため、メンバーズルームのサイト公開も同日となります（10 月１日より

前に入られても準備中の画面が出てしまいます）ので、合わせてご周知の程、よろしくお願

いいたします。

問い合わせ先：日本医師会広報課

℡：03－3942－6483（直）

E-M：kouhou@po.med.or.jp

mailto:kouhou@po.med.or.jp

日医発第670号（広報）

ブラウザゲーム「日医君のわくわくミニゲーム！」導入に関する周知へのご依頼〈案内文の例〉

ブラウザゲーム「日医君のわくわくミニゲーム！」が登場！！

―医療機関の診察や調剤などの待ち時間を有効に活用できるゲームが完成！―

■ゲームについて

・１日２時間までプレイ可能！遊べるゲームは２種類！

・レベル１～５までのステージ選択が可能のため、全世代が楽しめます。

・音が出ない仕様になっています。

■ゲームの導入の流れ

①日本医師会ホームページのメンバーズルーム内よりポスターをダウンロード・印刷

※ゲームのサービス開始及びメンバーズルームのサイトの公開は 10 月１日からです。

←メンバーズルームのサイトに飛べます

②医療機関の受付や掲示板等に掲示

③導入完了！

■注意事項等

・ポスターや二次元コードを SNS等に投稿・掲載することはご遠慮ください。

・通信料はご利用者様（患者様）のご負担となります。

・個人が特定される情報の取得はいたしません。

【日医君のキャッチゲーム】

・バランスの良い食事を摂る

ことの大切さを学ぶ

・日医君を操作して落ちてくる

食材をキャッチ！

【日医君のくるりんゲーム】

・脳トレ要素を取り入れた

戦略的思考を促すゲーム

・ひとり対戦でも

ふたり対戦でも遊べる！